PAGE

	[image: image1.jpg]77N

\Y

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25.07.2014
	№ 77

	поселок Щербиновский

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
в Щербиновском сельском поселении

Щербиновского района» на 2014 год

Во исполнение Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ   «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», в соответствии с Уставом Щербиновского сельского поселения Щербиновского района и в целях совершенствования правовых и экономических условий для развития малого и среднего предпринимательства  в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2014 год (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (Пасюк) обеспечить финансирование муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2014 год в пределах средств бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, утвержденных на эти цели.
3. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (Тищенко) разместить настоя​щее постановление на официальном сайте администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном из​дании «Информационный бюллетень администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со​бой.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова​ния.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района

          Д.А.Ченокалов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Щербиновского сельского поселения Щербиновского района

от 25.07.2014 № 77

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района»

на 2014 год
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района»

на 2014 год

	Наименование ведомственной

целевой программы

(далее – Программа)
	ведомственная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2014 год

	Основания для  разработки Программы
	· Федеральный закон от 24 июля 2007 года      № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего    предпринимательства в Российской Федерации»;

Закон  Краснодарского  края от 04 апреля 2008 года  № 1448-КЗ «О развитии малого  и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Наименование субъекта

бюджетного планирования
	· администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района

	Цель и задачи Программы
	создание  правовых и экономических условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства как сектора экономики  и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источник финансирования

1 год

реализации Программы

(руб.)

БДО + БПО

Бюджет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района

1500

	Индикаторы целей Программы
	ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение средней численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение объема инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение объема налоговых поступлений и платежей от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в значительной мере влияет на насыщение потребительского рынка товарами и услугами, сохранение и создание рабочих мест, рост доходов населения, пополнение бюджетов всех уровней налоговыми платежами.

Малое и среднее предпринимательство обладает особыми характеристиками, которые позволили ему занять важное место в структуре экономики Щербиновского сельского поселения Щербиновского района:

1) адаптация к различным условиям хозяйствования;

2) антикризисная устойчивость;

3) динамичность и гибкость в развитии;

4) высокий уровень производства товаров и сервиса.

Положительные   свойства   малого   и   среднего    предпринимательства обусловили его важную роль в решении социально-экономических проблем:

1) создание конкурентоспособных производств;

2) насыщение рынка продукцией и услугами;

3) обеспечение занятости населения и снижение безработицы.

В социально-экономическом плане малое и среднее предпринимательство формирует средний класс – основу социальной стабильности современного общества.

Основными проблемами, препятствующими развитию малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района, являются:

отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие;

недостаток собственных ресурсов у субъектов малого и среднего предпринимательства;

сложность в получении кредитных ресурсов в связи с отсутствием залогового обеспечения;

недостаточная эффективность применяемых механизмов консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации.

Имеющийся в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района значительный потенциал малого и среднего  предпринимательства обуславливает актуальность принятия со стороны государства мер для дальнейшего его развития, в связи, с чем возникает необходимость принятия Программы, в рамках которой нужно продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, разработке новых механизмов доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его развития.

Правовым основанием для принятия данной Программы являются Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Краснодарского  края  от  04 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае».

Программа представляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства и направлена на развитие системы малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района, позволяет согласовывать совместные действия органов местного самоуправления Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, предпринимательских структур и общественных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района.

Цель Программы: повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства,  как одного из факторов социально-экономического развития Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.
2. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень и описание программных мероприятий приведены в приложении № 1 к Программе.
3. Управление Программой и механизм ее реализации

Управление Программой осуществляется администрацией Щербиновского сельского поселения Щербиновского района. Должностное лицо, ответственное за реализацию Программы - начальник финансового отдела администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - начальник финансового отдела), структурное подразделение, ответственное за координацию мероприятий Программы – финансовый отдел администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Основные механизмы реализации программы:

1) информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства;

2) финансово-кредитная и инвестиционная поддержка;

Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства является система коммерческих и некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд при реализации федеральных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих условия для создания  субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки.

Требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и субъектам малого и среднего предпринимательства:

1) зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского района;

2) организации обладают опытом работы по оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и развитию малого и среднего предпринимательства;

3) субъекты малого и среднего предпринимательства  не находятся в стадии   банкротства,  а  организации  не  находятся  в  стадии приостановления

деятельности, реорганизации, ликвидации или банкротства;

4) не имеют просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды.

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включает в себя финансовую, имущественную, информационную, консультационную поддержку таких субъектов и организаций, поддержку в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации их работников, поддержку в области инноваций и промышленного производства, ремесленничества, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.

Предоставление поддержки организациям инфраструктуры осуществляется в соответствии с действующим законодательством в сфере развития малого и среднего предпринимательства и Программой.

Исполнители мероприятий Программы производят расходование запланированных средств в соответствии с перечнем мероприятий, отраженных в Программе.

Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в форме предоставления субсидий для финансирования расходов по обеспечению их деятельности, финансовой поддержки, имущественной поддержки, информационной поддержки, консультационной поддержки, поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации их работников, поддержки в области инноваций и промышленного производства, ремесленничества, поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.

В целях получения поддержки (субсидий) субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства предоставляют в администрацию Щербиновского сельского поселения Щербиновского района заявку на имя главы Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, которая должна содержать обоснование целесообразности и величину необходимых затрат, а также информацию об отсутствии у субъекта малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства собственных возможностей полного или частичного покрытия данных затрат. К заявке прилагаются следующие документы:

1) копии регистрационных документов;

2) копии учредительных документов;

3) справка из налогового органа об отсутствии задолженности;

4) бизнес-план.

Поступившую заявку глава Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в срок - три рабочих дня со дня поступления направляет на рассмотрение Совета по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района.

Совет по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района в срок - десять рабочих дней рассматривает поступившую заявку и выносит заключение о предоставлении субсидии (и ее размер) или об отказе в ее предоставлении.

В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

1) не представлены документы, определенные настоящей Программой, или представлены недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания поддержки;

3) ранее в отношении заявителя – субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

О принятом решении в срок – пять календарных дней в письменной форме Совет по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района информирует субъект малого и среднего предпринимательства.

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Планируемый объем финансирования на 2014 год – 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

4. Индикаторы целей Программы

Предполагается, что реализация мероприятий, предусмотренных программой, будет способствовать:

ежегодному увеличению количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличению средней численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличению оборота субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение объема инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение объема налоговых поступлений и платежей от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней.
5. Оценка рисков Программы

и механизмы их минимизации

	№ п/п
	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие средств в бюджете Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в условиях мирового экономического кризиса
	оптимизация расходов бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района и изыскание средств на выполнение программы

	2.
	Действие обстоятельств непреодолимой силы
	оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	3.
	Сокращение объема финансирования
	подготовка предложений о корректировке Программы

	4.
	Изменение краевого законодательства
	оперативное реагирование на изменения федерального или краевого законодательства в части принятия соответствующего муниципального правого акта

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       Д.А.Ченокалов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к ведомственной целевой программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2014 год

Мероприятия
по реализации ведомственной целевой программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района»

на 2014 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Финансирование,

тыс. рублей

	1
	Ведение реестра субъектов малого предпринимательства, анализ финансовых, экономических, социальных показателей развития; прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения
	постоянно
	-

	2
	Анализ нормативных правовых актов  Российской Федерации и субъектов Российской Федерации с целью приведения в соответствие  действующему законодательству нормативной правовой базы, регулирующей малое и среднее предпринимательство в поселении
	постоянно
	-

	3
	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства о некоммерческой организации «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края»
	по мере поступления обращений
	-

	4
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсных процедурах на размещение муниципального заказа
	постоянно
	-

	5
	Предоставление помещений для проведения совещаний и семинаров организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	по мере поступления обращений
	-

	6
	Информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства
	в течение года
	1,5

	ИТОГО

	1,5

PAGE